MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

1
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGAGRO N. 03, DE 30 DE ABRIL de 2020

Homologa as inscrições do Processo Seletivo para Professor Visitante - 2020

O Vice Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia e Presidente da
Comissão de Seleção, área de concentração Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 1.116, de 21 de
outubro de 2019, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD, o Edital PROPP Nº
11, de 16 de março de 2020 e o Edital Suplementar do Programa de Pós-Graduação em Agronomia
(PPGAGRO) - Edital nº 21/PROPP de 16 de março de 2020 resolve:

1. HOMOLOGAR a relação nominal dos candidatos inscritos no Processo Seletivo para

Professor Visitante:

Nome Nº inscrição

ADRIANO DOS SANTOS 2020063000010

AMANDA GONÇALVES GUIMARÃES 2020063000003

FLAVIA ARAUJO MATOS 2020063000009

GUSTAVO LUÍS MAMORÉ MARTINS 2020063000002

2. INFORMAR, que a banca de avaliação da Defesa de Memorial/Plano de

atividades/Projeto de Pesquisa é composta pela Comissão de Avaliação instituída na Resolução nº

39/2020 de 14 de abril de 2020 – PPGAGRO: Prof. José Carlos Sorgato – Presidente; Prof. André Luis

Duarte Goneli – Membro Titular; Prof.ª Silvana de Paula Quintão Scalon – Membro Titular.

3. INFORMAR, que para a realização da Defesa de Memorial/Plano de atividades/Projeto

de Pesquisa será via Google Meet, o endereço para participação remota será disponível por e-mail

aos candidatos às 13:00h do dia 06/05/2020 (quarta-feira). O sorteio para ordem de apresentação

será realizado com a presença de metade mais 1 (um) dos candidatos às 13:15h. O início das

apresentações será às 13:30h. Os candidatos deverão estar disponíveis para chamada 10 minutos

antes do respectivo horário que foi sorteado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

2
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

4. INFORMAR, que o PPGAGRO, bem como a Comissão de Avaliação do Processo Seletivo

Professor Visitante, não disponibilizará equipamentos para que o candidato tenha acesso a rede

mundial de computadores, bem como não se responsabiliza por eventual instabilidade na conexão

e problemas de ordem técnicas e de informática.

Prof. Dr. José Carlos Sorgato
 Vice Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia

Presidente da Comissão de Seleção